

Số: *13* /KH-SNgV

Tây Ninh, ngày *13* tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác đối ngoại năm 2023

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đối ngoại năm 2023 như sau:

I. BỐI CẢNH

Năm 2023, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 sẽ tiếp tục tác động trực tiếp đến toàn thế giới và tình hình phát triển của cả nước nói chung, tỉnh Tây Ninh nói riêng, là năm thực hiện sơ kết Nghị quyết Đại hội Tỉnh Đảng bộ lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2026.

Trong năm 2023, công tác đối ngoại của tỉnh Tây Ninh sẽ đối mặt những khó khăn, thách thức và cần có sự quyết tâm cao và chỉ đạo quyết liệt trong công tác lãnh đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Giám đốc Sở Ngoại vụ để thực hiện hoạt động đối ngoại một cách hiệu quả nhất. Bên cạnh đó, đòi hỏi đội ngũ cán bộ, công chức của Sở Ngoại vụ phải có tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo tham mưu Ban Giám đốc Sở thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại năm 2023, góp phần thực hiện, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của tỉnh Tây Ninh.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Mục tiêu

Tiếp tục thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tăng cường hợp tác, giao lưu và mở rộng các mối quan hệ hợp tác với các quốc gia, vùng lãnh thổ, tổ chức quốc tế trong khu vực và trên thế giới, các đối tác nước ngoài đảm bảo hiệu quả, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác đối ngoại trong tình hình mới. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hợp tác quốc tế; đẩy mạnh ngoại giao kinh tế; tăng cường công tác ngoại giao văn hóa, ngoại giao nhân dân, công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài, công tác quản lý biên giới... góp phần thực hiện có hiệu quả đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước; duy trì mối quan hệ hữu nghị, sự hợp tác toàn diện giữa tỉnh Tây Ninh và 04 tỉnh Campuchia góp phần quan trọng vào việc xây dựng tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia hòa bình, hữu nghị, ổn định và phát triển.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

a. Công tác đối ngoại

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế, củng cố vững chắc hơn nữa biên giới hòa bình, ổn định, hữu nghị và phát triển. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Thỏa thuận quốc tế các tỉnh giáp biên Campuchia, Hàn Quốc.

- Chủ động triển khai, thực hiện công tác đối ngoại thích ứng với tình hình mới; tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế số 14-QC/TU, ngày 06/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế; Triển khai đồng bộ công tác đối ngoại với các hoạt động hợp tác quốc tế, chú trọng tăng cường mối quan hệ đối ngoại với chính quyền, lực lượng vũ trang và nhân dân các tỉnh giáp biên Campuchia và các địa phương của Hàn Quốc đã ký thỏa thuận hợp tác với Tây Ninh và tham mưu mở rộng hợp tác với các địa phương có tiềm năng.

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả các hoạt động ngoại giao kinh tế; Phối hợp với các đơn vị có liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh mở rộng hợp tác đầu tư, trao đổi, vận chuyển hàng hóa với các tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia nhằm góp phần xây dựng, giữ vững tuyến biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác ổn định lâu dài.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “*Đề án tăng cường hoạt động đối ngoại địa phương bảo đảm quốc phòng, an ninh, mở rộng hợp tác đầu tư, giao lưu văn hoá, quảng bá hình ảnh địa phương, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2021 - 2025*”.

- Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hội nhập quốc tế định kỳ hằng năm và báo cáo kết quả hoạt động theo quy định.

b. Công tác hợp tác quốc tế

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết kết quả thực hiện Thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Tây Ninh với 04 tỉnh: Prey Veng, Tboung Khmum, Svay Rieng và Kampong Cham, Campuchia và ký kết Thỏa thuận hợp tác giai đoạn 2023 - 2028.

- Tham mưu UBND tỉnh tăng cường hoạt động giao lưu nhằm thực hiện có hiệu quả Thỏa thuận hợp tác đã ký kết với 02 địa phương của Hàn Quốc.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh ký kết các thỏa thuận quốc tế theo quy định của Luật Thỏa thuận quốc tế.

c. Công tác Đoàn vào – Đoàn ra

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt kế hoạch đối ngoại (Đoàn vào – Đoàn ra) của các sở, ban, ngành, địa phương hàng năm.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh cho phép cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý ra nước ngoài; Giám đốc Sở Ngoại vụ ký ban hành Quyết định cho phép cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc địa phương, đơn vị quản lý ra nước ngoài theo đúng quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh cho phép đoàn vào hoạt động đối ngoại, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, giao lưu văn hóa, văn nghệ... theo đúng quy định.

d. Công tác hội nghị, hội thảo quốc tế

- Tham mưu UBND tỉnh cho phép các hội nghị, hội thảo quốc tế trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, địa phương thực hiện các quy định về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế.

e. Công tác lãnh sự, bảo hộ công dân

- Phối hợp các ngành chức năng của tỉnh xử lý các vụ, việc lãnh sự (tạm giữ, tạm giam, xét xử, thăm lãnh sự,...) có yếu tố nước ngoài đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh và trung ương thực hiện công tác bảo hộ công dân Tây Ninh gặp rủi ro, hoạn nạn ở nước ngoài.

- Phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh và trung ương thực hiện công tác MIA.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt kế hoạch đối ngoại (Đoàn vào – Đoàn ra) của các sở, ban, ngành, địa phương, đăng ký Bộ Ngoại giao đoàn vào/ra của Lãnh đạo tỉnh năm 2023 và thực hiện tốt công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào theo quy định.

f. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện và tuyên truyền Kết luận số 12-KL/TW, ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

- Theo dõi, nắm chắc tình hình người gốc Việt ở Campuchia di cư về địa bàn tỉnh Tây Ninh và việc chính quyền Campuchia thực hiện di dời nhà nổi, bè cá trên sông hồ.

g. Công tác phi chính phủ nước ngoài

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý hoạt động các tổ chức chức phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh đồng ý, gia hạn, bổ sung... Giấy phép hoạt động của các tổ chức PCPNN trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của PACCOM.

- Tham mưu UBND tỉnh cho phép các tổ chức PCPNN đến hoạt động triển khai dự án đã được phê duyệt.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát các dự án, hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

h. Công tác lễ tân đối ngoại

- Tổ chức thực hiện tốt công tác lễ tân đối ngoại, đón tiếp các đoàn nước ngoài đến thăm, làm việc với lãnh đạo tỉnh hoặc quá cảnh trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về lễ tân đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

i. Công tác thông tin đối ngoại và quản lý hoạt động thông tin, báo chí của phóng viên nước ngoài tại địa phương

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động báo chí của phóng viên nước ngoài tại địa phương; tranh thủ tối đa việc thông tin, tuyên truyền đối ngoại và quảng bá hình ảnh địa phương thông qua các đoàn phóng viên, báo chí nước ngoài.

g. Công tác biên giới

- Tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị nội dung công tác phục vụ tổ chức Lễ Khai trương cửa khẩu quốc tế Tân Nam – Meaun Chey với sự tham dự của Thủ tướng Chính phủ hai nước Việt Nam và Campuchia.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan trong việc tham mưu UBND tỉnh triển khai công tác hỗ trợ, bồi thường cho các tổ chức, cá nhân có đất bị ảnh hưởng sau phân giới cắm mốc ngay sau khi trung ương bố trí kinh phí cho tỉnh.

- Triển khai sửa chữa, gia cố, kê các cột mốc 96, 147/6, 152/2 theo chỉ đạo của cấp trên.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thiện thiết kế sửa chữa và chỉnh trang cảnh quan tại các mốc 171, 118 và 150 trình Chính phủ cho ý kiến.

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình biên giới, nhằm kịp thời phát hiện và tham mưu cho Lãnh đạo tỉnh giải quyết các vụ việc xảy ra làm ảnh hưởng đến biên giới với phương châm: xử lý kịp thời các vụ vi phạm biên giới, không để xảy ra điểm nóng trên biên giới, góp phần xây dựng đường biên giới hòa bình, ổn định, hợp tác và phát triển.

- Tiếp tục phối hợp các ngành liên quan nắm thông tin việc Campuchia đặt cống thoát nước trên đường vành đai biên giới và tình hình gây ô nhiễm môi

trường, nguồn nước trên tuyến biên giới để kịp thời tham mưu UBND tỉnh hướng xử lý.

- Phối hợp với các cơ quan, địa phương trong việc tổ chức công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người dân địa phương, đặc biệt là cư dân biên giới thực hiện tốt hai văn kiện pháp lý (*Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 và Hiệp ước Bổ sung năm 2005 và Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quốc Campuchia*) và báo cáo kết quả việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 12/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện hai văn kiện pháp lý.

- Phối hợp với các địa phương biên giới và các lực lượng nắm chắc tình hình biên giới, tham mưu tỉnh trong quản lý các khu vực biên giới chưa hoàn thành công tác phân giới cắm mốc phù hợp với các điều ước và thỏa thuận có liên quan giữa hai nước, pháp luật hiện hành, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Ngoại giao.

- Triển khai công tác cắm tăng dày 2 cọc dấu đoạn 168 -168/2 sau khi có ý chỉ đạo của Trung ương.

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng chức năng trên biên giới quản lý các khu vực biên giới chưa hoàn thành công tác phân giới cắm mốc phù hợp với các điều ước và thỏa thuận có liên quan giữa hai nước, pháp luật hiện hành, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Ngoại giao.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Đề án “*Xác định trách nhiệm quản lý nhà nước tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh*” sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tham mưu UBND tỉnh mở, nâng cấp phát triển hệ thống cửa khẩu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, sau khi được Chính phủ ban hành quyết định phê duyệt quy hoạch phát triển hệ thống cửa khẩu biên giới đất liền Việt Nam – Campuchia.

h. Công tác tham mưu tổng hợp, tổ chức bộ máy

- Triển khai thực hiện kế hoạch công tác ngoại vụ năm 2023; tổng hợp, ban hành các báo cáo định kỳ của Sở và các báo cáo chuyên đề khác theo yêu cầu của các cơ quan cấp trên.

- Xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức, bộ máy Sở Ngoại vụ theo Thông tư số 03/2021/TT-BNG ngày 28/10/2021 của Bộ Ngoại giao.

- Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cơ quan; rà soát bổ sung và chuyển đổi vị trí việc làm theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản trị hệ thống thông tin, liên lạc, mạng nội bộ trong cơ quan. Đồng thời, chủ động rà soát và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của hệ thống thông tin, mạng nội bộ cơ quan. Đây

manh việc cập nhật tin bài, nâng cao chất lượng thông tin của trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Xây dựng và triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023; thực hiện kiểm soát, rà soát TTHC theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu xây dựng văn bản QPPL; kịp thời rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các văn bản QPPL của tỉnh liên quan đến ngành không còn phù hợp với quy định của Trung ương và tình hình thực tế tại địa phương; kiểm tra, rà soát và đánh giá việc thực hiện văn bản QPPL đã tham mưu ban hành.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác: chính quyền điện tử, ISO, dân vận chính quyền, quy chế dân chủ cơ quan.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt các tiêu chí về xây dựng cơ quan đạt chuẩn cơ quan văn hóa, duy trì có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đảm bảo an toàn về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước, thực hiện đúng quy định về xử lý và quản lý văn bản mật.

i. Công tác quản trị, hậu cần

- Thực hiện tốt công tác tài chính, văn thư – lưu trữ, quản trị, an ninh trật tự cơ quan,... đảm bảo phục vụ triển khai hiệu quả các hoạt động của đơn vị. Đồng thời, quan tâm đến quyền lợi của công chức, người lao động của cơ quan.

- Triển khai thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ; tham mưu thực hiện chế độ, tài chính và báo cáo công khai tài chính theo đúng quy định.

j. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm tra nội bộ năm 2023; tham gia các đoàn thanh tra/kiểm tra liên ngành theo yêu cầu của Thanh tra Bộ Ngoại giao, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh và các ngành chức năng có liên quan (nếu có);

- Báo cáo kết quả thanh tra/kiểm tra định kỳ (tháng, quý, năm), đột xuất theo đúng quy định pháp luật về công tác thanh tra.

- Xây dựng Lịch Tiếp công dân năm 2023; tiếp công dân và báo cáo kết quả tiếp công dân định kỳ (tháng, quý, năm) theo đúng quy định của Luật Tiếp công dân;

- Tiếp nhận, thụ lý giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo thẩm quyền;

- Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh và Hướng dẫn nghiệp vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Thanh tra tỉnh.

k. Công tác thi đua – khen thưởng

- Tiếp tục bổ sung, hoàn chỉnh các quy định về tiêu chí, thang điểm thi đua trong cơ quan; triển khai thực hiện tốt công tác thi đua – khen thưởng năm 2023.

- Thực hiện tốt vai trò thành viên của Khôi thi đua Quản lý Nhà nước & Tham mưu, Tổng hợp tỉnh và Cụm Thi đua số 4 – Bộ Ngoại giao.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và Hội đồng sáng kiến của Sở. Thường xuyên rà soát, bổ sung quy chế làm việc và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng; Hội đồng sáng kiến đảm bảo công tác bình xét thi đua, khen thưởng kịp thời, công khai, minh bạch và đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám đốc Sở Ngoại vụ giao nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn thuộc Sở triển khai thực hiện tốt các nội dung, cụ thể như sau:

1. Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đối ngoại năm 2023 của Sở Ngoại vụ, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao các phòng chuyên môn cụ thể hóa các nhiệm vụ và triển khai tổ chức thực hiện, định kỳ (hàng tháng, quý, năm) báo cáo Lãnh đạo Sở để theo dõi chỉ đạo.

2. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này, định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trình Ban Giám đốc.

3. Duy trì họp giao ban 02 tuần/lần và định kỳ 6 tháng/lần tổ chức hội nghị toàn thể cơ quan để sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

4. Hàng tháng lãnh đạo các phòng chuyên môn tổ chức họp cán bộ, công chức trong phòng để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Đồng thời, đề ra biện pháp khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế để giao nhiệm vụ cho CBCC trong thời gian tới.

5. Các phòng chuyên môn thuộc Sở phối hợp chặt chẽ trong công tác, có sự đồng thuận, đoàn kết, nhất trí cao từ lãnh đạo đến cán bộ, công chức để triển khai thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

6. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn xây dựng Kế hoạch công tác của phòng một cách cụ thể, toàn diện, xác định tiến độ thực hiện đối với từng nhiệm vụ, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai các nhiệm vụ được giao. Đồng thời, căn cứ kế hoạch công tác của phòng, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, Ban Giám đốc sẽ lấy làm cơ sở kiểm điểm, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, để qua đó tìm ra nguyên nhân và có giải pháp khắc phục, để triển khai thực hiện nhiệm vụ một cách toàn diện, hiệu quả cao nhất. Kế hoạch này được sử dụng làm cơ sở đánh giá, nhận xét CBCC và xét thi đua, khen thưởng CBCC năm 2023 của tập thể các phòng chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đối ngoại năm 2023, đề nghị lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của phòng chủ động triển khai thực hiện góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BGD Sở;
- Các phòng CM;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hồng